rationes habet volendi aliquid, sine periculo
liberatis, ita nonnunquam rationes habet
fixe volendi & nunquam mutandi sine peri-
culo liberatis. Non minus enim continuatio
& stabilitas & non mutatio voluntatis seu vo-
litionis, quam ipsa prima voluntas libera est:
& ita in potestate habet diu, stabiliter, & sine
mutatione velle, quam velle. Quid ergo con-
querimur de libertate voluntatis immutabi-
lis, si ipsa sapientissima, plenissimaque volun-
tate mutari nolit? Tantaque non mutandi
caulis in aeternis. Dei rationibus contem-
por aut nihil stultius iudicans, quam desistere,
voluntatis firmitate mutari nolit, & semper
volendo mutari non possit? Quasi vero delu-
toria ista volendi inconstantia, quam in nobis
expesimur, perfectioni libertate voluntatis quic-
quam conferat, cum sit non liberatis, sed
aegritudinis animi certissimum argumentum.
Oritur quippe partim ex imperitia rationum
& circumstantiarum omnium, propter quas
aliquid prudenter amplectendum est, partim
ex inconstantia non perseverandi in eo quod
prudenter amplexi sumus, quarum altera facit
ut primum voluntatem iusta ratione, altera,
ut sine iusta ratione mutemus. Si enim nova
lux oritur, quae ante latuit, voluntas impru-
dens vel mutari vel cessare debet; si non oritur
voluntas prudens, ut mutari nec cessare debet.
Quae duo vitia quemadmodum abluunt Deo, si
beatis quoque creaturam voluntatibus detraxe-
rit, sicut perpetua agendi vivacitate vigent, ita
in imperitiam & inconstantiam labi nequeunt,
immutabilis & incessabilis erit voluntas bona,
& eadem semper libertate libera, qua primum
voluit, & amavit id quod prudenter & con-
stanter & incessanter volendum & amandum
esse iudicaverat. Sic fit & voluntas aequitatis,
quae Deus noster est, & voluntas iniquitatis,
inammissibilis & incessabilis. Propter easdem
quippe rationes, quibus aequitatem super om-
nia & in omnibus & semper prudentissimam
iudicio sibi diligendam constituerant, tor-
pore & inconstantia & imperitia liberati, can-
dent aequitatem suam per omnia, in omnibus, &
semper diligunt, nec umbram rationis eju-
squam vident, propter quam abrupterent il-
lam quam prudentissimam libereque inchoave-
rant voluntatem. Praesto est illis ergo volun-
tas ista quam volunt, & quantum volunt, &
quantum volunt: & quia multum volunt, &
semper volunt, & nunquam desistere volunt,
hinc semper, in nullo temporis intervallo, est
praesto eadem voluntas, hinc semper & maxime
omnium est in eodem dominio & potestate,
hinc semper & maxime libera. Sed quia nihil
in hac vita opinio simile experimur, hinc nos-
seor quis nobis scrupulus emper manet,
quod voluntas beatorum impetu quodam qui
cohiberi voluntate nequeat, in clare visum fer-
ratur aut rapiatur. Deum, atque ita libertas
voluntatis auferatur. Veruntamen si quis hu-
manas voluntates diligenter attendat, videbit
luculentam veritatis istius expressa vestigia. Sta-
tuamus enim virum tanta sanctorum subli-

mem, quanta quinquam in hac vita fuisse vi-
dimus vel audivimus, vel extra claram visio-
nem Dei esse posse cogitamus: qui praeter-
quam quod naturali corporis, atque animae
constitutione, ebrietatem aversetur, virtutis
insuper magnitudine foeditissimum, istud vi-
rium instar, mortis abhorreat. Si quis à tali
viro quareret, utrum se inclinare posset, re-
sponderet utique possem, si vellem. Sed si ul-
terius indet, velis igitur & facias; nunquam
animum quibus semperque promissis blanditijs,
rationibus, minisque provocatum eod adduce-
re posset. Nec tamen id quod sentiat bruto
in contrarium impetu rapi voluntatem, sed
quia tanta absurditatis, foeditatis & impieta-
tis istud flagitium ei videtur, ut nisi mens ei
passione vehementissima tolleretur, nunquam
posset se ipsum ex nolente volentem facere.
Ita tamen ei semper videtur, & sic revera est,
quod hoc posset perpetrare si vellet. Sed nun-
quam rationes volendi invenit, & ideo pru-
dentem istam voluntatem mutare non potest.
Ideam & simili prorsus modo in caelo accidit.
Posset enim volitionem suam mutare si vel-
lent (quia sentiant non se aliter nisi pruden-
tissime volendo ferri, quod velle, non aliter
nisi per, nolle, mutatur) sed ratio mutandi
nulla praesto est, & ideo nunquam mutare vo-
lunt, quae volitio mutationis, quia semper
cum nolunt praesto est, & maxime semper pro-
sto est, hinc maxime quoque est in eorum po-
testate, & maxime libera. Quae consideratio-
ne videtur dixisse unum Scholasticum Theolo-
giae lumen, sanctus Thomas, *Erri sempiterna &
libera electio*, respectu amoris beauctici. Et al-
terum Ioannes Scotus, *Voluntas respectu eius-
demque actus est libera, & à nullo obiecto necessita-
ta*. Et alibi: *Voluntas elevata non necessario su-
bitur, quantum est ex parte sua, necessitate scilicet
naturae quam repugnare docet voluntati*.
Sed hoc est quod fallere videtur cogitantes,
quod quia beatos ab ista felicissima voluntate
desistere non posse vident, nescio quo illos
pondere libertatem praepediente ferri imagi-
nantur, ut quadam quasi naturalis necessitas
oriatur, quae voluntate sisti vel abrumpti ne-
queat. Sed imperfectus & falsus est iste ima-
ginandi modus. Cum enim iuxta Augusti-
num, hoc tanquam ratione & arbitrio praediti
posse dicamur, *quod nostram sequitur voluntatem*,
& iuxta Anselmum, *omni potestas*, scilicet ra-
tionalis, *sequatur voluntatem*. Si enim non sub-
reliquatur voluntas, non est potestas, sed necessitas
hinc fit, ut illo sensu etiam abruptio seu cella-
tio illius voluntatis sit in potestate, quia fit
eum volunt. Sed si non velint, defectus ori-
tur ex voluntate, non potestate. Quae solutio
quamvis Augustini sit, si tamen alicui necdum
faciat satis, scias ille, quod sicut ipse omnis
omnino voluntas iuxta naturam voluntatis ex
aliqua delectatione profisciscitur, sine qua
praecunte esse non potest, ita quoque stabilitas
voluntatis ex eadem delectatione nascitur.
Quod enim vinculo voluntas primo in ob-
iectum amandum figitur, illo eodem necatur
& ita

Handwritten marginal note in the left margin, possibly a library or ownership mark.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including references to other works or editions.

& ita alligatur ut neque ad momentum ab-
rumpi aut diverti velit. Quod certissimum esse
deprehendit quisquis attente profundèque si-
bras & flexus propriæ voluntatis attenderit:
sed si cui obscurior incertiorque videatur ista
experientia de præunte semper delectatione,
credat tantisper (donec istud legitima pro-
batione alibi asseramus) Augustino securissi-
mè pronuntianti de cautis ad volendum concitanti-
bus: *Quis animo amplectitur aliquid, quod cum
non delectat? Aut quis habet in potestate ut vel oc-
currat quod eum delectare possit, vel delectet cum oc-
currerit? Quem admodum igitur nulla volun-
tas, seu volitio ex se potest, nisi delectatione
aliquâ suscitetur, ita nec persistere, nisi delecta-
tione necatur. Neutrum impedit, sed provoca-
cat & efficit arbitrii libertatem. Non enim est
impetus voluntati extraneus, vel intus eam
per modum naturæ quasi brutali impetu concitans,
ut vulgus imaginatur, sed illo pacto
quo solo voluntas excitari & provocari &
perdurare & stabiliri potest, & sine quo non
potest. Est enim modus ejus naturæ, prout
nunc constituta est, prorsus iustus & propere-
tatis, consentaneus. Hæc ergo delectatio licet facit
voluntatem velle, & sine qua non potest velle
quia non lubet, ita facit eam libere velle; &
quemadmodum delectatione illa rationali
sublevata libere vult, ita stabilita libere con-
stanterque permanet, nec permaneret si nollet,
juxta id quod Augustinus dicit: *Voluntas gratiâ
consequitur libertatem, & ut perseveret delectationem
perpetuitatem & insuperabilem firmitudinem.* Non
enim lubet ei abrumperè voluntatem suam, &
ideo non potest abrumperè, si constanter illa
delectatio perseveret, quia constanter ei non
lubet. Sed hoc breviter tetigisse satis est, quod
alibi ex professo velut certissima Augustina
basis pertractavimus. Nunc ad alteram
objectionis partem venimus, quo modo se-
ipsam voluntas etiam comparatione æterni &
beatifici amoris moveat.*

Itaque respondemus, seipsum agere & mo-
vere, dominium quoddam super actum iudi-
cat, ut pro arbitrio sese moveat vel compescat;
alioquin enim quantumvis internum sui mo-
tus principium habeat, agi & moveri potius
quam se-ipsam movere dicitur. Hoc autem
omnino postulat ut super actum suum refle-
ctere possit, non solum appetendo, sed etiam
judicando. Nam sive potestas appetitiva super
se-ipsam sola reflecteretur, sive sola cognitiva,
semper eodem modo istud agens sicut bruta
moveretur vel resfricaretur. Hæc ergo pote-
stas reflectendi sese super actum suum, propter
immaterialitatem, qua nulli materiæ alligata
est, objectivæ vastitatem rationi & voluntati
creatura rationalis propria est. Ex ratione ha-
bet, ut possit de fine & medijs judicare ea con-
ferre, utrorumque proportionem expendere &
per hoc ipsum, de proprio suo iudicio judicare,
num rectè judicaverit. Ex voluntate ha-